
Ministerstvo životního prostředí V Praze dne 22. února 2021 
Č. j.: MZP/2021/110/640

POKYN MZP č. 1/2021
k posuzování žádostí v rámci Programu péče o krajinu - 

Podprogramu pro ziepšování 
dochovaného přírodního a krajinného prostředí (PPK B)

Čiánek 1
Úvodní ustanovení

Tento pokyn upravuje postup hodnocení žádostí a stanovení priorit při posuzování žádostí
externích žadatelů v rámci Programu péče o krajinu, Podprogramu pro zlepšování
dochovaného přírodního a krajinného prostředí (dále jen „PPK B"), v návaznosti na kapitolu
III, článek 3 směrnice MŽP č. 2/2021 pro poskytování finančních prostředků v rámci
Programu péče o krajinu v letech 2021 - 2025.

Čiánek 2
Žádost a postup při ieiím vyřizování

1. Žadatel podává písemně žádost o poskytnutí finančních prostředků v rámci PPK B pro 
zlepšování dochovaného přírodního a krajinného prostředí pro aktuální rok (dále jen 
„žádost") včetně příloh v jednom vyhotovení místně příslušnému sběrnému místu 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR v termínu stanoveném aktuální výzvou pro 
příjem žádostí o poskytnutí finančních prostředků z PPK B.

2. Místně příslušné sběrné místo Agentury ochrany přírody a krajiny ČR na základě 
předložené žádosti u věcně i formálně úplných žádostí doporučí výši navrhovaných 
finančních prostředků.

3. Hodnocení žádostí bude probíhat v rámci Komise pro posuzování žádostí (viz čl. 3 
tohoto pokynu). Bodové hodnocení žádostí je stanoveno na základě kritérií hodnocení 
žádostí (viz čl. 4 tohoto pokynu).

Čiánek 3
Komise pro posuzování žádostí

Pravidla činnosti Komise pro posuzování žádostí (dále jen „Komise"):

1. Komisi zřizuje a v jejím čele stojí ředitel regionálního pracoviště Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR (dále jen „předseda Komise").

2. Počet členů v Komisi je nejméně 3. Členové komise jsou jmenováni z řad zaměstnanců 
místně příslušného sběrného místa Agentury ochrany přírody a krajiny ČR a územně 
dotčených krajských úřadů. Pokud oslovené krajské úřady o účast v Komisi neprojeví 
zájem. Komise bude doplněna zaměstnanci Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. 
Členy písemně jmenuje a odvolává věcně příslušný předseda Komise.

3. Komise zasedá v termínu potřebném pro naplnění lhůty pro postoupení návrhů



Rozhodnutí na MŽP, která je 60 dnů od ukončení příslušné výzvy pro příjem žádostí. 
Podklady pro hodnocení žádostí jsou členům k dispozici na vyžádání min. 3 pracovní 
dny před zasedáním Komise. Hodnocení probíhá na zákiadě předem připraveného 
návrhu hodnocení jednotiivých žádostí v souiadu s níže uvedeným postupem (forma 
protokoiu). Bodové ohodnocení přiděiených žádostí navrhuje věcně odpovědný 
zaměstnanec místně přísiušného sběrného místa. Žádosti jsou rozděieny na 
podpořené a nepodpořené s přihiédnutím k výši přiděiených finančních limitů na dané 
regionáiní pracoviště Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. V případě rovnosti 
bodového hodnocení rozhoduje o podpoře žádosti předseda Komise.

Z jednání Komise se pořizuje protokoi. Protokoi bude obsahovat informaci o dni 
a místě jednání, jména členů komise, hodnocení došlých žádostí dle stanovených 
kritérií a výsiedek posouzení.

Pokud k některé žádosti není přijato usnesení konsensuáině, musí být v protokoiu 
uvedeny rozdíiné návrhy a doporučení těch čienů Komise, kteří se neztotožnili 
s usnesením.

Soupis všech přijatých žádostí s čieněním na žádosti doporučené k podpoře a žádosti 
nedoporučené k podpoře společně s bodovým hodnocením jednotlivých žádostí zašle 
místně příslušné sběrné místo společně s návrhy Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace/Rozhodnutí o zamítnutí žádosti odboru obecné ochrany přírody a krajiny 
ministerstva.

Článek 4
Kritéria hodnocení žádostí

Každá přijatá kompietní žádost bude posouzena dle následujících kritérií (kombinace počtu 
bodů za hodnocení I. a II.) při zachování principu, že každá žádost se přiřadí jen jednomu 
podtituiu (př. B.l a).

1. Obecná část hodnocení

Kvalita zpracování projektu z hlediska technického a technologického (vhodnost 
navrženého řešení, náročnost následné péče)
Projekt je optimáině navržen z hlediska napinění cíle předmětu podpory, 
využívá nejlepší dostupné metody a znalosti a zároveň se jedná o projekt 
reaiizovaný na iokalitách s diouhodobou péčí.

3 body

Projekt je optimáině navržen z hlediska naplnění cíle předmětu podpory, 
využívá nejlepší dostupné metody a znalosti a udržení výsledků projektu 
nevyžaduje náročnou následnou péči.

2 bod

Projekt je dobře navržen z hlediska naplnění cíle předmětu podpory, 
ale jeho udržení vyžaduje náročnou následnou pěči, nebo není z 
objektivních důvodů (např. majetkoprávních vztahů k pozemkům, 
charakter pozemku) zvoleno optimální řešení z hlediska naplnění cíle 
předmětu podpory a udržitelnosti

1 bodů

Pozn. V případě samostatných žádostí na následnou péči o vysazené dřeviny budou projekty 
hodnoceny v I. Obecné části 2 body.



II. část hodnocení dle titulů

B.l. Péče o přírodní a přírodě blízké biotopy a biotopy druhů uvedených 
v červených seznamech nebo pro podporu uvedených druhů ve voiné krajině
• Opatření se realizuje na podporu ZCHD nebo biotopu v kategorii kriticky 

či silně ohrožený druh či druh nebo biotop červeného seznamu v kategorii 
CR nebo EN

3 body

• Opatření se realizuje na podporu ZCHD nebo biotopu v kategorii
ohrožený druh či druh nebo biotop červeného seznamu v kategorii VU

2 body

• Opatření se realizuje na podporu či obnovu přírodního nebo přírodě 
blízkého biotopu s potenciálem výskytu ZCHD či biotopu červeného 
seznamu

• Likvidace invazních druhů*

1 bod

* pokud likvidace in vazních druhů probíhá z důvodu přímého ohrožení přítomného ZCHD nebo druhu 
z červeného seznamu, hodnotí se dle stupně ohroženosti tohoto druhu

B.2 Péče o krajinné prvky
• Ošetření památných stromů
• Péče 0 genofondové plochy

3 body

• Ošetření významných stromů či dosadba památných alejí 2 body
• Péče 0 registrované VKP a prvky ÚSES
• Následná péče o výsadby realizované v rámci programu

1 bod

Pozn. V případě, že se péče provádí pro podporu ZCHD, je hodnoceno dle podtitulu B.l.

B.3 Vytváření krajinných prvků
• Tvorba či obnova tůní a mokřadů v lokalitě s nedostatkem přírodě 

blízkých vodních biotopů (v okruhu cca 1 km se nenachází jiné tůně nebo 
malé vodní nádrže s vyvinutým litorálním pásmem)

• Realizace opatření, které mají pozitivní protierozní vliv (realizace 
zasakovacích pásů, mělkých příkopů, mezí, remízků či liniových výsadeb 
na zemědělské půdě čl v její bezprostřední blízkosti)*** v místě se silně 
erozně ohroženou půdou*

• Výsadby nebo tvorba krajinných prvků nebo ÚSES dle schváleného 
územního plánu v území s nízkou ekologickou hodnotou (HET 3)**

3 body

• Tvorba či obnova tůní a mokřadů v lokalitě s nedostatkem přírodě blízkých 
vodních biotopů (v okruhu cca 100 m se nenachází jiné tůně nebo malé 
vodní nádrže s vyvinutým litorálním pásmem)

• Realizace opatření, které mají pozitivní protierozní vliv (realizace 
zasakovacích pásů, mělkých příkopů, mezí, remízků či liniových výsadeb 
na zemědělské půdě či v její bezprostřední blízkosti) *** v místě s mírně 
erozně ohroženou půdou*

• Výsadby nebo tvorba krajinných prvků nebo tvorba prvků ÚSES dle 
schváleného územního plánu v území se střední ekologickou hodnotou 
(HET2)**

2 bod

• Ostatní výsadby či tvorba krajinných prvků
• Ostatní tůně a mokřady

1 bod

* dle mapové vrstvy LPIS-Eroze v LandMan, červená barva - silně ohrožená půda, žlutá barva - mírně 
ohrožená půda, zelená barva - bez ohrožení
** dle mapové vrstvy HET pod záložkou podklady pro OPŽP http://webgis.nature.cz/mapomat/
*** např. výsadba dřevin podél polní cesty, která není v KN vedena jako zemědělská půda, ale na 
tyto pozemky přímo navazuje



Pokud opatření nelze zařadit do hodnocených kategorií dle uvedeného systému, tak je
v rámci posouzení ohodnoceno 0 body.

Pro hodnocení žádostí budou sečteny body za jednotlivá kritéria. Maximální počet bodů je
6. Prioritně budou podporovány žádosti s nejvyšším bodovým hodnocením.

Článek 5
závěrečná ustanovení

1. Kontrolu dodržování tohoto pokynu vykonává odbor obecné ochrany přírody a krajiny 
ministerstva.

2. Tento pokyn nabývá platnosti dnem podpisu ministra a účinnosti dne 26. února 2021.

3. Tento pokyn je závazný pro všechny zaměstnance ministerstva a pro ředitele 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, který přijme ve své působnosti konkrétní 
opatření a zabezpečí pracovní postupy svých zaměstnanců v souladu s tímto 
pokynem.

4. Zrušuje se pokyn MŽP č. 2/2015, č. j. 28512/ENV/15, 1235/M/15 ze dne 27. dubna 
2015.

Odborný gestor: odbor obecné ochrany přírody a krajiny 
Zpracovatel: Ing. Veronika Bohuňková



Ověřovací doložka konverze do dokumentu obsaženého v datové zprávě

Ověřuji pod pořadovým číslem 136095400-257981-210222114311, že tento 
dokument, který vznikl převedením vstupu v listinné podobě do podoby 
elektronické, skládající se z 2 listů, se doslovně shoduje s obsahem vstupu.

Zajišťovací prvek: bez zajišťovacího prvku

Ověřující osoba: Irena Hrabalová - Sekce politiky a mezinárodních vztahů
Vystavil: Ministerstvo životního prostředí

V Praze dne 22.02.2021


		2021-02-22T10:43:28+0000
	Not specified




